
N. 579 
del Reg.Gen.                         

 
  
 

C  i   t   t   à     di     M  o  l   f   e  t   t   aC Mi t t à di o l f e t t a
Provincia di Bari 

 
SETTORE DEMOGRAFIA  - APPALTI E CONTRATTI 

Su delega del Settore Lavori Pubblici 
   
��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

 N° 23 in data 18/05/2007 
      

 
OGGETTO: 

 
Servizio  di vigilanza degli immobili comunali. 

Proroga mesi due nelle more dell’aggiudicazione definitiva. 
 
 

 
��� 

 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n..30 del 26/04/2007  di approvazione del Bilancio di previsione 

anno 2007; 

- della Delibera di Giunta Comunale n._____ del __________ di approvazione del P.E.G. 

 



IL DIRIGENTE 
Del Settore Demografia – Appalti – Contratti 

 
In virtù del decreto del Sindaco prot. n. 33299 in data 19.06.2006 ai sensi 
dell’articolo 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 
Su delega del Capo Settore Lavori Pubblici 

 

Premesso che: 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n.292 del 21.04.1999 venne approvata la 

spesa annua di £. 253.211.285, iva compresa, pari a complessivi euro 130.772,71, 

per i servizi di vigilanza meglio specificati nel citato provvedimento; 

• L’esecuzione del servizio stesso venne affidato, senza preventivo esperimento di 

gara di appalto, alla soc. LA NOTTURNA  srl da Molfetta, in quanto unica società 

all’epoca autorizzata dalla Prefettura di Bari ad effettuare tale tipo di servizio nel 

centro urbano di questo comune; 

• Detto affidamento venne disposto per la durata di anni cinque con decorrenza dal 

1.1.1999 e quindi fino al 31.12.2003, giusta contratto rep. n. 6590 in data 02 giugno 

1999; 

• Con determinazione dirigenziale n. 173 del 31 dicembre 2004 fu disposta proroga di 

mesi tre, con decorrenza dal 01.10.2004, nelle more della predisposizione del 

capitolato speciale per l’espletamento della gara per l’affidamento del nuovo 

appalto; 

• Tale primo esperimento di gara non potette aver luogo per cui con successiva 

determinazione n.8 del 10/02/2005 venne ulteriormente prorogato, fino al 

30/04/2005,  il servizio in parola con contestuale riduzione del canone mensile ad € 

9.193,53 IVA compresa, nelle more della predisposizione di tutti gli adempimenti 

connessi alla revisione del Capitolato Speciale d’Appalto sulla base delle 

considerazioni eccepite dalla Prefettura e dalla Questura territorialmente competenti 

con le note rispettivamente del 18/01/2005 e del 26/01/2005; 

• Con determinazione dirigenziale n. 57 in data 20 maggio 2005 dell’U.O. Appalti, 

per delega del Dirigente del Settore LL.PP., venne prorogata la validità del contratto 

per la durata di ulteriori mesi tre; 

• A seguito delle varie modifiche dovute ad aumento dei siti da vigilare ed alle 

riduzioni di canone accettate dalla società LA NOTTURNA il canone attuale 

ammonta ad  €.7.889,18 IVA compresa; 



• Con determinazione dirigenziale n. 129 del 24.10.2005 venne disposta ulteriore 

proroga per un periodo di mesi cinque salvo anticipata cessazione per effetto 

dell’aggiudicazione della gara in corso;   

• L’indizione della gara avvenne con determinazione dirigenziale n. 103 in data 

05.09.2005 e successiva determinazione dirigenziale n.138 in data 26 ottobre 2005 

dell’U.O. Appalti, su delega del Settore LL. PP.; 

• La data della gara venne fissata al 29 novembre 2005 ma la gara non potette aver 

luogo per opposizione formulata dalla società LA NOTTURNA; 

• la Giunta Comunale con deliberazione n. 52 in data 27.02.2006 revocò la 

deliberazione G.C. n. 170/2005 ed approvò il nuovo capitolato speciale; 

• In esecuzione della citata deliberazione n.52/06 venne adottata la determinazione 

dirigenziale n. 22 del 2.3.2006 di approvazione dello schema di lettera di invito 

contenente le modalità di gara; 

• La gara venne fissata al giorno 21 marzo 2006 ed ebbe regolarmente luogo; 

• Venne acquisita la documentazione per l’accertamento dei requisiti da parte della 

ditta aggiudicataria provvisoria; 

• Venne avviata, giusta nota in data 03 agosto 2006 prot. n. 41865, la procedura per 

l’adozione del provvedimento di esclusione dalla gara della società LA 

SECURPOL; 

• a conclusione di tale procedura è stata adottata dal sottoscritto dirigente su delega 

del Settore LL. PP., la determinazione n.97 in data 29.12.2006 con la quale è stata 

dichiarata l’esclusione dalla procedura di gara della società LA SECURPOL spa per 

mancanza dei requisiti richiesti; 

• La determinazione è stata trasmessa sia alla società esclusa sia al suo procuratore 

legale con nota prot. n. 1607 in data 10 gennaio 2007, a mezzo raccomandata a.r. 

ricevuta rispettivamente in data 15 gennaio e 12 gennaio 2007; 

• Con determinazione n.1 in data 17 gennaio 2007 dello scrivente dirigente, per 

delega del Settore LL. PP. è stato prorogato fino al 28 febbraio 2007 il servizio di 

vigilanza nei confronti della società LA NOTTURNA srl; 

• Con determinazione dirigenziale n. 12 in data 20.03.2007, per delega del Settore LL. 

PP., è stata disposta la prosecuzione delle operazioni di gara e prorogato per due 

mesi con decorrenza dal 1 marzo 2007 il servizio di vigilanza nei confronti della 

soc. LA NOTTURNA srl verso il corrispettivo mensile di €. 7.889,18 iva compresa; 



• In data 29 marzo 2007 ha avuto luogo la seduta di prosecuzione delle operazioni di 

sorteggio a seguito della quale è risultata estratta la società LA NOTTURNA srl, 

come da verbale in pari data; 

• Si è successivamente proceduto alla verifica del possesso dei requisiti da parte della 

società sorteggiata che ha dato esito regolare; 

• Si sta ora procedendo, da parte del Settore LL. PP. in contraddittorio con la società 

La Notturna, a verifiche di carattere tecnico degli impianti ai fini della adozione 

della determinazione di aggiudicazione definitiva e del contratto;  

• Nelle more di tali adempimenti si rende indispensabile non interrompere il servizio 

a causa del possibile verificarsi di ingenti danni al patrimonio comunale disponendo 

ulteriore proroga del servizio per la durata di mesi due e cioè fino al 30 giugno 2007 

agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui alla proroga disposta con determinazione 

dirigenziale n.12 del 20 marzo 2007, salvo che non si riesca a pervenire prima di 

detta scadenza all’affidamento del servizio a conclusione della procedura di 

sorteggio come disposto con la deliberazione di G. C. n. 52/06;  

tutto ciò premesso: 

dato atto che la soc. LA NOTTURNA è in possesso dei requisiti soggettivi in merito 

all’esecuzione di appalti pubblici di servizi; 

ritenuto necessario ed inevitabile prorogare per la durata di mesi due il servizio in parola 

con la società LA NOTTURNA agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui alla 

determinazione dirigenziale n.12 del 20 marzo 2007, salvo anticipata cessazione come 

sopra accennato; 

    Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

107 del T.U.E.L. approvato con  D.Lvo n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Prorogare per la durata di mesi due con decorrenza dal 01/05/2007 il contratto 

rep. n.6590/1999 con l’istituto di vigilanza La Notturna srl verso il canone 

mensile di €.7.889,18 IVA compresa, come in premessa rideterminato, salvo 

anticipata cessazione per effetto di aggiudicazione definitiva della procedura di 

gara da completare di cui alla deliberazione della G.C. n.52/06; 



3. Imputare la somma di €.15.778,50 come da fogli allegati al presente atto a farne 

parte integrante e sostanziale. 

4. Demandare l’esecuzione del presente provvedimento agli uffici Polizia 

Municipale, Lavori Pubblici, Contratti e Ragioneria. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale 

e agli uffici Polizia Municipale, Lavori Pubblici, Contratti e Ragioneria. 

6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 del T.U.E.L. 

n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione. 


	 IL DIRIGENTE
	Del Settore Demografia – Appalti – Contratti
	In virtù del decreto del Sindaco prot. n. 33299 in data 19.06.2006 ai sensi dell’articolo 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

